sobrecarga das atividades operacionais de Unidade de Área. Saliente-se, ainda, 

conforme se pode verificar, na síntese da análise da fl. 64 e 65, que na maior parte 

das Unidades Operacionais onde a 2a Cia PRv/BPRv executa seus serviços, 

encontra-se com defasagem de efetivo, correspondendo um claro de -1259 (menos 

um mil duzentos e cinqüenta e nove) policiais militares, fato que também não deixa 

de ser um fator complicador, além de outros;

Nos questionários distribuídos pode-se verificar que os principais óbices ou 

dificuldades, para as Unidades Operacionais de Áreas do CPI, executarem o